

## คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

### 1. สรุปสาระสำคัญ

	หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2565	ไตรมาส 2/2564 (ปรับปรุงใหม่)
Performance	รายได้จากการขายและให้บริการรวม	5,021	3,702
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นรวม	417	589
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	(37)	223
	หน่วย : ล้านบาท	30 มิถุนายน 65	31 ธันวาคม 64
Financial Status	สินทรัพย์รวม	12,448	12,340
	หนี้สินรวม	6,561	6,561
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	5,887	5,779
	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0

### 2. แนวโน้มทางธุรกิจ

การบริโภคเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนในประเทศโดยรวม ลดลงร้อยละ 9 ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2565 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 และลดลงร้อยละ 16 สำหรับครึ่งปีแรก ปี 2565 เมื่อเทียบกับครึ่งปีแรก ปี 2564

(ที่มา: สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย)

ในขณะที่รัฐบาลกำลังดำเนินการหลายอย่างเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ แรกกดดันจากภาวะเงินเฟ้อที่สูง และการเผชิญหน้ากับการเปลี่ยนแปลงอย่างฉับพลันของภาคอุตสาหกรรมเหล็กทั่วโลกและในประเทศไทย ทำให้การบริโภคเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนลดลง

### 3. ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### • รายได้จากการขาย

บริษัทฯ รายงานรายได้จากการขายจำนวน 5,021 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 1,319 ล้านบาท หลักๆเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของราคาขาย 6,351 บาทต่อตัน หรือร้อยละ 25 ในขณะที่ปริมาณขายเพิ่มขึ้น 12 พันตัน หรือร้อยละ 9 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

#### • ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ รายงานกำไรขั้นต้น 417 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา 172 ล้านบาท ซึ่งหลักๆเป็นผลมาจากต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนแปรสภาพที่เพิ่มขึ้นโดยสาเหตุหลักมาจากราคาค่าไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติที่สูงขึ้น

บริษัทรายงานผลขาดทุนสุทธิจำนวน 35 ล้านบาทเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 223 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา ลดลง 258 ล้านบาท ผลขาดทุนสุทธิรวมสำหรับไตรมาส 2/2565 จำนวน 37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 223 ล้านบาท เมื่อปีที่แล้ว ลดลง 260 ล้านบาทโดยมีสาเหตุหลักตามที่กล่าวข้างต้น

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายในการขาย 44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาทจากปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารไตรมาส 2/2565 ลดลง 56 ล้านบาทจากไตรมาส 2/2564 หลัก ๆ มาจากผลตอบแทนแบบจูงใจที่ลดลงจากการสิ้นสุดโครงการจ่ายผลตอบแทนแบบจูงใจสำหรับผู้บริหารของบริษัท และส่วนหนึ่งชดเชยด้วยค่ารักษาพยาบาล (ATK) และค่าที่ปรึกษาที่เพิ่มขึ้น

- **ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ**

บริษัทบันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 249 ล้านบาท เป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐจาก 33.45 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ณ 31 มีนาคม 2565 เป็น 35.46 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ณ 30 มิถุนายน 2565

- **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทบันทึกต้นทุนทางการเงินจำนวน 74 ล้านบาทสำหรับไตรมาส 2/2565 และ 127 ล้านบาทสำหรับไตรมาส 2/2564 ลดลง 53 ล้านบาท หลักๆเนื่องจากชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นซึ่งช่วยให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลง

#### 4. งบแสดงฐานะทางการเงิน

- **สินทรัพย์รวม**

ณ 30 มิถุนายน 2565 สินทรัพย์รวมมีจำนวน 12,448 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 109 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 ในจำนวนสินทรัพย์ทั้งหมดแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 3,104 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 25 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 437 ล้านบาท หรือร้อยละ 16 โดยหลักๆมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 438 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 9,344 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 75 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 328 ล้านบาทหรือร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยหลักๆมาจากการลดลงของเงินลงทุนระยะยาวอื่นๆซึ่งเป็นผลมาจากราคาหุ้น จีเจ สต็อกที่ลดลง และการลดลงของอาคารและอุปกรณ์จากค่าเสื่อมราคา

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ 30 มิถุนายน 2565 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือรวม 857 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 438 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564

#### **กระแสเงินสดรวม**

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน มีจำนวน 963 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน มีจำนวน 39 ล้านบาท

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565  
บริษัท จี สต็อก จำกัด (มหาชน)

- เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน มีจำนวน 487 ล้านบาท

(ดูรายละเอียดเพิ่มเติมในงบกระแสเงินสด)

- **สินค้ำคงเหลือ**

มูลค่าของสินค้ำคงเหลือในงบการเงินรวมจำนวน 1994 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16 ของสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 45 ล้านบาทหรือร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 หลักๆ เกิดจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบและสินค้ำสำเร็จรูป

- **หนี้สินรวม**

หนี้สินรวมในงบการเงินรวม ณ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 6,561 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.01 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 หลักๆ เกิดจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและชดเชยด้วยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า ดอกเบี้ยค้างจ่าย

**หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้น 25 ล้านบาท หลักๆ มาจาก**

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 348 ล้านบาท จากการชำระคืน
- เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง 87 ล้านบาท จากการชำระคืน
- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 232 ล้านบาทจากการดำเนินธุรกิจตามปกติและดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 185 ล้านบาท

**หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมลดลง 24 ล้านบาท หลักๆ มาจาก**

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เพิ่มขึ้น 50 ล้านบาท หลักๆ เกิดจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ส่งผลให้หนี้สินที่เป็นเงินดอลลาร์สหรัฐเพิ่มขึ้น
- หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ ลดลง 70 ล้านบาท หลักๆ จากการชำระคืน

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ 30 มิถุนายน 2565 งบการเงินรวมมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 5,887 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 108 ล้านบาทจากปีที่แล้วเป็นผลมาจากกำไรสุทธิ 276 ล้านบาทและขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่กำหนดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 169 ล้านบาทจากการลงทุนใน จีเจ สตีล